
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Neolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 177–188 

178

Souchopová, V. 1976: Vesnické osídlení z 10. století v Bořitově, trať 
Niva. Archaeologia historica I, 153–157.

Souchopová, V., Ludikovský, K. 1975: Keltská šperkařská kovolitecká 
dílna v Bořitově (okr. Blansko). Přehled výzkumů 1974, 33–35.

Štrof, A. 1985: Übersicht neuer Lokalitäten und Funde in der 
Boskovicer Furche (Bez. Blansko). Přehled výzkumů 1983, 91–98.

Summary
A rescue excavation conducted during the construction of field 
paths northeast of Bořitov (Blansko District) yielded three sun-
ken features (Fig. 1) located in various parts of ‘Zádvoří’ and 
‘Niva’ fields. Two of these features could be dated to the Mora-
vian Painted Ware culture due to the rare pottery finds; however, 
the third one contained no finds.

Marek Novák, Lukáš Bedáň

Bratčice (okr. Brno-venkov)
Jihovýchodní okraj obce.
Kultura s lineární keramikou. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.0626411N, 16.5291881E

Při stavbě základní technické infrastruktury pro rodinné 
domy v  Bratčicích (bližší popis lokality viz kapitola Doba že-
lezná) bylo odkryto několik zahloubených objektů (patrně sta-
vebních jam), z  nichž pochází především keramický materiál 
datovatelný do kultury s lineární keramikou. Kůlové jámy byly 
v ploše výzkumu rovněž zachyceny, netvořily však souvislé řady, 
které by bylo možné označit za součást půdorysu nadzemního 
domu.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Several features of the Linear Pottery culture were investigated 
during the utility infrastructure installation on the outskirts of 
Bratčice (Brno-Country District).

Ivan Čižmář

Brno (k. ú. Bystrc, okr. Brno-město)
„Hradní stráň“.
Neolit–eneolit. Ojedinělé artefakty. Povrchový sběr. Průzkum. 
Uložení nálezu: dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.2551108N, 16.4572869E

Předpolí hradu Veveří je vyhledáváno vzhledem k blízkosti 
panského sídla především hledači s detektory kovů. Několik let 
již není rozsáhlá plocha zemědělsky obdělávána. Při revizi ko-
lekcí získaných z dřívějších povrchových průzkumů byly dohle-
dány štípané kamenné artefakty pravěkého stáří. Soubor sestává 
ze tří nepravidelných jader a šesti úštěpů. Použitou surovinou 
je rohovec typu Krumlovský les, varieta I. Nalezená keramika je 
pouze středověkého až novověkého stáří. Z této polohy se jedná 
o první doklady pravěkých aktivit a rámcově je lze chronologicky 
zařadit do průběhu neolitu až eneolitu. Je pravděpodobné, že 

hradní ostrožna a její bezprostřední okolí byla pro svou strate-
gickou polohu v pravěku osídlena, ale stopy po tomto osídlení 
mohly být z větší části zničeny při stavbě hradu. Z okolí hradu 
uvádí pravěké nálezy veverskobítýšský farář Karel Eichler (1891, 
7–9, 125; Kuča v přípravě).

Literatura
Eichler, K. 1891: Paměti panství veverského. Brno: nákladem vlastním. 

Reprint 1995.
Kuča, M. v přípravě: Pravěké osídlení katastru Bystrce. In: Bystrc : 

MÚ Brno-Bystrc.

Summary
Several chipped stone artefacts made of Krumlovský les-type 
chert were found during a surface survey in ‘Hradní stráň’ field, 
situated in the foreground of Veveří Castle (Bystrc cadastral 
area, Brno-City District). These finds can only be broadly dated 
from the Neolithic to Eneolithic periods.

Martin Kuča

Brno (k. ú. Maloměřice, okr. Brno-město)
Ul. Pod Hády, parc. č. 2232/5, 2232/61.
Kultura s moravskou malovanou keramikou (neolit). Sídliště. Plošný 
odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.2144925N, 16.6621831E

V  říjnu 2023 proběhl záchranný archeologický výzkum 
související s  výstavbou dvou nových bytových domů v  rámci 
projektu „Čtvrť Pod Hády“ v Brně-Maloměřicích, které jsou si-
tuovány v areálu bývalé továrny Ergon na ulici Pod Hády. Bě-
hem hloubení základové jámy bylo identifikováno celkem šest 
objektů, z nichž čtyři se koncentrovaly v jejím severozápadním 
rohu, jeden se nacházel blízko severovýchodního rohu a poslední 
byl zaznamenán v  jižní části základové jámy. Ze zásypů sever-
ních objektů se podařilo vyzvednout surovinu a polotovary na 
výrobu broušené industrie a  fragmenty keramiky umožňující 
jejich dataci do období kultury s moravskou malovanou kerami-
kou. Keramika získaná ze zásypu jižního objektu neumožňuje 
přesnější dataci a  lze ji zařadit pouze rámcově do průběhu ze-
mědělského pravěku.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
In 2023, a  rescue archaeological excavation was conducted in 
connection with the construction of new residential buildings 
in Pod Hády Street (Maloměřice cadastral area, Brno-City Dis-
trict). The excavation uncovered a previously unknown settle-
ment of the Moravian Painted Ware culture. The fill of some 
features contained raw materials and semi-finished products for 
polished stone tool production.

Jiří Zubalík


